**17.** Ad decimumseptimum dicendum, quod illa ratio non probat quod motus semper fuerit, sed quod motus circularis possit esse semper, quia ex mathematicis non potest aliquid efficaciter de motu concludi; unde Aristoteles, non probat ex circulatione motus, eius aeternitatem; sed supposito quod sit aeternus, ostendit quod est circularis; quia nullus alius motus potest esse aeternus.

**18.** Et per hoc patet responsio ad decimumoctavum.

**19.** Ad decimumnonum dicendum, quod sicut se habet scibile ad scientiam nostram, ita se habet scientia Dei ad creaturas. Nam scientia Dei est causa creaturarum, sicut et scibile est causa scientiae nostrae; unde sicut scibile potest esse, scientia nostra non existente, ut dicitur in praedicamentis, ita Dei scientia esse potest, scibili non existente.

**20.** Ad vicesimum dicendum, quod Deus praecedit mundum duratione, non quidem temporis, sed aeternitatis, quia esse Dei non mensuratur tempore. Nec ante mundum fuit tempus reale, sed solum imaginarium, prout scilicet nunc possumus imaginari infinita temporum spatia, aeternitate existente, potuisse revolvī ante temporis inceptionem.

**21.** Ad vicesimumprimum dicendum, quod si relatio domini intelligatur consequi actionem qua Deus actualiter creaturas gubernat, sic non est ab aeterno dominus. Si autem intelligatur consequi ipsam potestatem gubernandi, sic competit ei ab aeterno. Nec tamen oportet creaturas ab aeterno ponere, nisi in potentia.

**22.** Ad vicesimumsecundum dicendum, quod ratione illa utitur Augustinus, ad probandum coaeternitatem et coaequalitatem filii ad patrem; quae tamen ratio non est efficax de mundo; quia cum natura filii sit eadem

que vai existir para sempre, não é necessário dizer que cada instante é princípio e fim do tempo, mas que haverá algum instante que é só princípio e outro que é só fim. Por isso, é claro que esse argumento é circular, e por causa disso não há demonstração; porém é eficaz segundo a intenção de Aristóteles, que a introduziu contra uma determinada posição, como foi dito no corpo do artigo. Com efeito, muitas argumentações são eficazes contra uma determinada posição, devido ao que é estabelecido pelos adversários, sem ser eficazes absolutamente.

**16.** Respondo, dizendo, que o instante é sempre considerado como fluente, mas nem sempre como fluente de algo a algo, mas, às vezes, como o último instante do tempo, assim como flui apenas a partir de algo, e outras vezes, como o primeiro instante, flui apenas em algo.

**17.** Respondo, dizendo, que esse argumento não prova que o movimento sempre existiu, mas que um movimento circular poderia ter sempre existido, porque a partir da matemática não se pode concluir nada de modo eficaz sobre um movimento real; por isso Aristóteles<sup>17</sup> não prova a eternidade do movimento a partir da sua circularidade, mas suposto que o movimento é eterno, mostra que é circular, porque nenhum outro movimento pode ser eterno.

**18.** E por isso é clara a resposta ao décimo oitavo.

**19.** Respondo, dizendo, que assim como a relação da ciência de Deus ocorre com as criaturas assim também ocorre com a relação do cognoscível por nós com a nossa ciência. Pois a ciência de Deus é causa das criaturas, assim como também o cognoscível é a causa de nossa ciência; por isso, como o cognoscível pode existir sem que a nossa ciência exista, como se diz nas *Categorias*<sup>18</sup>, também a ciência de Deus pode existir, mesmo que não exista o cognoscível por ela.

**20.** Respondo, dizendo, que Deus precede o mundo na duração, não, de fato, do tempo, mas da eternidade, porque o ser de Deus não é medido pelo tempo. Antes do mundo não havia tempo real, mas apenas um tempo imaginário, a saber enquanto agora podemos imaginar que infinitos espaços de tempo poderiam voltar atrás, antes do início do tempo, na eternidade existente.

**21.** Respondo, dizendo, que se se entende que a relação de domínio se segue à ação pela qual Deus atualmente governa as criaturas, assim não é Senhor desde a eternidade. Se for entendido, no entanto, que se segue do mesmo poder de governar, então lhe compete desde a eternidade. Não é necessário, porém, estabelecer as criaturas desde a eternidade, a não ser em potência.

**22.** Respondo, dizendo, que Agostinho<sup>19</sup> usa esse argumento para provar a coeternidade e a coigualdade do Filho em relação ao Pai; e este argumento, porém, não é eficaz em relação ao mundo, porque

<sup>17</sup> ARISTÓTELES, *Physica*, VIII, 8, 261 b 26-27; 9, 266 a 6-9.

<sup>18</sup> ARISTÓTELES, *Categoriae*, 7, 7 b 23-24.

<sup>19</sup> AGOSTINHO, *Contra Maximinum Arrianum*, 2, 7 (PL 42, col. 762).

cum patre, requirit aeternitatem et aequalitatem patris; quae si sibi subtraheretur, invidiae esset. Non autem hoc requirit natura creaturae; et ideo non est simile.

**23.** Ad vicesimumtertium dicendum, quod secundum Graecos dicitur: *dominus regnavit in saeculum saeculi, et adhuc*; quod exponens Origenes in Glossa, dicit, quod *saeculum* intelligitur spatium unius generationis, cuius finis notus est nobis: per *saeculum saeculi* immensum spatium temporis, quod finem habet, tamen nobis ignotum; sed *adhuc* ultra illud, regnum Dei extenditur. Et sic *aeternum* exponitur pro tempore diuturno. Anselmus autem in *Proslog.*, exponit *aeternum* pro aevo, quod nunquam finem habet; et tamen ultra illud Deus esse dicitur propter hoc: primo, quia aeviterna possunt intelligi non esse. Secundo, quia non essent, nisi a Deo continerentur; et sic de se non sunt. Tertio, quia non habent totum esse suum simul, cum in eis sit aliqua mutationis successio.

**24.** Ad vicesimumquartum dicendum, quod pro tanto oportet illud quod incipit, habere mensuram durationis, quia incipit per motum. Sic autem tempus non incipit per creationem, unde ratio non sequitur; et tamen potest dici, quod omnis mensura in suo genere seipsa mensuratur, sicut linea per lineam, et similiter tempus per tempus.

**25.** Ad vicesimumquintum dicendum, quod tempus non se habet sicut permanentia, quorum substantia est tota simul; unde non oportet quod totum tempus sit quando incipit esse; et sic nihil prohibet dicere, quod tempus incipit in instanti esse.

**26.** Ad vicesimumsextum dicendum, quod actio Dei est aeterna, sed effectus non est aeternus, ut supra dictum est; unde licet Deus non semper fuerit causa, cum non semper fuerit effectus, non tamen sequitur quod non fuerit causa in potentia, quia actio eius semper fuit, nisi potentia ad effectum referatur.

**27.** Ad vicesimumseptimum dicendum, quod secundum philosophum, verum est in mente, non in rebus; est enim adaequatio intellectus ad res. Unde omnia quae fuerunt ab aeterno, fuerunt vera per veritatem intellectus divini, quae est aeterna.

**28.** Ad vicesimumoctavum dicendum, quod omnia illa quae ab aeterno dicuntur esse vera, non sunt alia et alia veritate vera, sed una et eadem divini intellectus veritate, ad diversas tamen res in proprio esse futuras relata; et sic ex diversa relatione potest aliqua distinctio in illa veritate designari.

como a natureza do Filho é a mesma da do Pai, requer a eternidade e a igualdade com o Pai; se for removida, seria por inveja. Contudo, a natureza da criatura não requer disso, e por isso não há semelhança.

**23.** Respondo, dizendo, que segundo o texto grego se diz: "O Senhor tem reinado pelos séculos dos séculos, e segue reinando"; explicando isso, Origenes na Glosa diz que "século" significa o espaço "de uma geração, cujo fim é conhecido por nós", "pelos séculos dos séculos" se entende um imenso espaço de tempo que tem fim, embora nós não possamos conhecê-lo; porém "mais além" disso se estende o reino de Deus. Assim, "eterno" é entendido como um tempo de longa duração. Contudo, Anselmo no *Proslogion*<sup>20</sup> entende "eterno" como evo, nunca tem fim; e, porém, diz-se que Deus está para além do mais pelo seguinte: primeiramente, porque as coisas eternas podem ser entendidas como que não existissem. Segundo, porque não existiriam a não ser que fossem preservadas por Deus, e assim não existem por si mesmas; em terceiro lugar, porque não possuem todo seu ser simultaneamente, posto que nelas existe alguma sucessão do movimento.

**24.** Respondo, dizendo, que é necessário que o que começa, porque começa por um movimento, tenha uma medida de duração. No entanto, o tempo não começou dessa forma por criação, por isso o argumento não se segue; e, porém, pode-se dizer que toda medida em seu gênero é medida por si mesma, assim como a linha pela linha, e de modo semelhante o tempo pelo tempo.

**25.** Respondo, dizendo, que o tempo não é como as coisas permanentes, cuja substância é totalmente simultânea; por isso não é necessário que exista todo o tempo quando esse começou a existir; e assim nada proíbe de dizer que o tempo começou a existir em um instante.

**26.** Respondo, dizendo, que a ação de Deus é eterna, mas o efeito não é eterno, como foi dito acima; por isso ainda que Deus não tenha sempre sido causa, pois nem sempre existiu o efeito, não se segue que não tenha sido causa em potência, porque sua ação sempre existiu, a não ser que a potência se refira ao efeito.

**27.** Respondo, dizendo, que segundo o Filósofo<sup>21</sup>, o verdadeiro está na mente, não nas coisas; pois é a adequação do intelecto à coisa. Por isso todas as coisas que existiram desde a eternidade foram verdadeiras graças à verdade do intelecto divino, que é eterna.

**28.** Respondo, dizendo, que todas as coisas que são ditas verdadeiras desde a eternidade não são uma e outra verdadeira por uma verdade distinta, mas pela única e mesma verdade do intelecto divino, porém se relaciona com coisas diversas que devem estar no seu ser próprio; e assim a partir de uma diversa relação pode designar alguma distinção nessa verdade.

<sup>20</sup> ANSELMO, *Proslogion*, 20.

<sup>21</sup> ARISTÓTELES, *Metaphysica*, VI, 4, 1027 b 25-27.

**29.** Ad vicesimumnonum dicendum, quod verbum etiam philosophi intelligitur de oratione existente in nostro intellectu vel in nostra pronuntiatione; veritas enim nostri intellectus vel verbi, ab existentia rei causatur. Sed e converso veritas divini intellectus est causa rerum.

**30.** Ad tricesimum dicendum, quod ex parte ipsius Dei facere non importat aliquid quod sit aliud quam suum dicere; non enim actio Dei est accidens, sed eius substantia; sed facere importat effectum actualiter existentem in propria natura, quod per dicere non importatur.

#### RESPONSIO AD SED CONTRA

Licet verum concludant, non tamen necessario, praeter primum, quod ex auctoritate procedit.

Argumentum enim perspicacitatis secundum temporis cursum, non ostendit tempus quandoque incepisse. Potuit enim esse quod scientiarum studia pluries fuerint intermissa, et postmodum post longa tempora quasi de novo incepta, ut philosophus etiam dicit.